Poder Legislativo

Câmara Municipal de Catalão
Estado de Goiás

Gabinete do Vereador Rodrigo Alves Carvelo - Rodrigão

Projeto de Decreto Legislativo nº      de 10 de Junho de 2025.

                       “ Concede o Título de Cidadão Catalano ao Senhor Carlos

Roberto Moreira de Oliveira”.

                                                             O Vereador RODRIGO ALVES CARVELO (RODRIGÃO), no uso

de suas atribuições regimentais encaminha ao Plenário desta laboriosa Casa de Leis, a seguinte
proposição:

Art. 1°. Fica concedido o Titulo de Cidadão Catalano ao Policial Civil aposentado, Carlos Roberto

Moreira de Oliveira, pelos importantes serviços prestados na cidade de Catalão.

Art. 2°. Este decreto legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Catalão, em 10 de Junho de 2025.

20

2

Poder Legislativo

Câmara Municipal de Catalão
Estado de Goiás

Gabinete do Vereador Rodrigo Alves Carvelo - Rodrigão

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

                                                    Nesta oportunidade, tenho a honra de encaminhar para

apreciação e posterior votação desta Casa, o PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

N°         /2025, de minha autoria que "Concede o Titulo de Cidadão Catalano ao Senhor

“Carlos Roberto Moreira de Oliveira”.

JUSTIFICATIVA

Carlos Roberto Moreira de Oliveira nasceu em Uberaba-MG,onde trabalhou

como policial militar e maquinista, sendo que quando passava por Catalão

condunzindo um trem de ferro, olhava para a cidade e pensava em morar

aqui,algo ò atraía.

Em 1999 foi aprovado no concurso de agente da Polícia Civil em Goiás, vindo

morar em Catalão,cursou Direito na antiga Faculdade Cesuc.Em Catalão

conheceu a Márcia que tornou sua esposa,natural desta cidade que também é

policial civil e firmaram aqui o seu domicílio.

Trabalhou em Catalão como policial civil por 11 anos, depois saiu daqui em 2011

para exercer o cargo de Delegado primeiramente no Estado do Amazonas e

depois no Estado do Mato Grosso. E em dezembro de 2024 aponsentou-se e

durante parte deste período Márcia e o filho com 9 anos, permaneceram em

Catalão, onde Carlos vinha visitá-los em folgas e férias, onde os planos do casal

era não sair daqui. Retornando para Catalão depois de se aponsentar, onde ama

viver e que o acolheu com aconchego , onde pretende ainda exercer tarefas  como

profissional do direito e contribuir ainda mais para a comunidade.

Pós graduado em Direito Penal, Direito Civil e Processual Civil, pós graduado no

CSP- Curso Superior de Polícia, atingindo o cargo de Delegado de Polícia de

Classe Especial.

20

3

Poder Legislativo

Câmara Municipal de Catalão
Estado de Goiás

Gabinete do Vereador Rodrigo Alves Carvelo - Rodrigão

Por essas e outras qualidades predominantes e os relevantes serviços prestados

a população catalana, Carlos Roberto Moreira de Oliveira é merecedor do

registro e reconhecimento pelo trabalho desempenhado em favor do Município.

4

Poder Legislativo

Câmara Municipal de Catalão
Estado de Goiás

Gabinete do Vereador Rodrigo Alves Carvelo - Rodrigão

Catalão, 10 de Junho de 2025

5